
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Accordo (ex art. 15 legge 241/90 e ss.mm.ii) tra Azienda USL e Comune di Figline ed
Incisa Valdarno per iniziative di carattere culturale tese alla valorizzazione dell’Antica
Spezieria  dell’Ospedale  Serristori.  Approvazione  schema  atto  e  delega  alla
sottoscrizione

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC PATRIMONIO 

Direttore della Struttura TANI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

64,00 Imposta di bollo
autorizzazione n.

104296 del
04.12.2015

2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Schema accordo con allegato 

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1481  del  16.12.2022  con  la  quale  viene  conferito
l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’ing. Sergio Lami per la durata di tre anni;

Richiamata, inoltre, la Delibera del Direttore Generale n. 1250 del 31.10.2023 con la quale l’Ing. Luca
Tani è stato nominato Direttore ad interim della SOC Patrimonio;

Premesso: 

- che all’ interno della Villa di San Cerbone – Ospedale Serristori, nel territorio comunale di Figline e
Incisa Valdarno, è ubicata l’Antica Spezieria, costruita nella prima metà del Cinquecento presso lo
Spedale Serristori in Piazza Marsilio Ficino e in seguito trasferita nei locali attuali;

- che l’intero complesso immobiliare dell’Ospedale Serristori, in cui sono collocati i locali dell’Antica
Spezieria, è stato trasferito in proprietà all’Azienda USL n. 10 di Firenze con Delibera del Consiglio
Regionale Toscano n. 48 del 26/02/1997;

- che,  a  seguito  della  riorganizzazione  operata  dalla  Regione  Toscana  con  la  legge  n.  84/2015,
l’Azienda USL 10 di Firenze è confluita nell’Azienda USL Toscana centro, unitamente alla USL 3
di Pistoia, alla Azienda USL di Prato e all’Azienda USL 11 di Empoli;

- che per quanto sopra ad oggi la proprietà dell’Antica Spezieria è dell’Azienda USL Toscana Centro;

Dato atto:

- che, mediante Deliberazione USL n. 362 dell’08/04/1982, il Comitato di Gestione della ex USL
20/B Valdarno Superiore Nord aveva concesso in custodia al Comune di Figline Valdarno, fatta
salva la proprietà ed ogni altro diritto, la Vecchia Farmacia dell’Ospedale Serristori e degli oggetti di
notevole valore artistico in essa contenuti;

- che, con Deliberazione n. 371 del 27/07/1982 recante oggetto “Recepimento Custodia locale e
oggetti artistici della Vecchia Farmacia Serristori” il Comune di Figline Valdarno aveva assunto in
custodia  il  locale  e  gli  oggetti  artistici  ivi  conservati  della  Vecchia  Farmacia  Serristori,  previa
redazione di regolare e dettagliato inventario e conseguente Verbale di Consegna;

- che  attualmente  l’immobile  e  quanto  in  esso contenuto  è  rientrato nella  piena  disponibilità  di
Azienda USL Toscana Centro, anche a seguito della riconsegna delle chiavi, avvenuta da parte del
Comune in data 15.5.2024; 

- che quindi ad oggi la convenzione a suo tempo stipulata ha perso la sua efficacia;

Rilevato:

- che l’Azienda USL Toscana centro ha costituito, nel giugno 2022, un apposito Incarico di Funzioni
per la cura, la conservazione e la valorizzazione del Patrimonio Artistico aziendale;

- che l’Azienda in qualità di proprietaria e gestore del proprio patrimonio artistico intende avvalersi,
per  l’organizzazione  delle  visite  guidate  presso i  percorsi  museali  di  proprietà  aziendale,  come



                                                                   
anche l’organizzazione di  eventi  e  di  altre attività  inerenti  alla  valorizzazione,  della  Fondazione
Santa Maria Nuova della quale l’Azienda è socio fondatore; 

- che il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha più volte manifestato l’interesse a contribuire alla
valorizzazione dell’Antica Spezieria, rendendosi disponibile alla collaborazione e alla sottoscrizione
di un nuovo accordo per l’organizzazione di iniziative di carattere culturale, al fine di permettere
una migliore valorizzazione e fruizione al pubblico del Patrimonio della Antica Spezieria Serristori;

Tenuto conto:

- che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11,
commi 2 e 3 della medesima legge; 

- che è  interesse  comune delle  parti  promuovere  l’attività  di  valorizzazione e pubblica  fruizione
dell’Antica  Spezieria  Serristori  e  che  questo  interesse  culturale  può  qualificarsi  come interesse
comune ai sensi del richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

Ritenuto che sia interesse dell’Azienda USL Toscana centro mantenere il rapporto di collaborazione già
instaurato da tempo con il Comune di Figline e Incisa Valdarno per la valorizzazione dell’Antica Spezieria
e degli oggetti di valore artistico ivi serbati, anche al fine di permettere una maggiore fruizione al pubblico
della stessa; 

Visto lo schema di accordo, redatto dalla competente struttura aziendale e concordato con il Comune di
Figline e Incisa Valdarno, in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuto
lo stesso meritevole di approvazione;

Ritenuto quindi  opportuno  procedere  alla  stipula  di  suddetto  accordo,  delegando  alla  relativa
sottoscrizione l’Ing. Luca Tani,  in qualità di Direttore a.i. della S.O.C. Patrimonio dell’Azienda USL
Toscana centro;

Attestato che l’accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso e che la spesa relativa all’imposta
di bollo, pari ad euro 64,00, sarà a carico dell’Azienda USL Toscana centro e verrà assolta in maniera
virtuale  (autorizzazione n. 104296 del 04.12.2015 da rendicontare annualmente ai competenti Uffici
dell’Agenzia delle Entrate);

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento,
Ing. Luca Tani, in qualità di Direttore a.i. della S.O.C. Patrimonio;

Dato  atto della  legittimità,  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale  espressa  dal  Dirigente  che
propone il presente atto;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento  Area Tecnica, ing. Sergio Lami,
che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore a.i. della S.O.C Patrimonio, Ing. Luca Tani;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



                                                                   
DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di approvare lo schema di accordo, allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, da stipulare per la durata di anni quattro con possibilità di rinnovo per eguale periodo con
il  Comune di  Figline  e  Incisa  Valdarno per  iniziative  di  carattere  culturale  tese  alla  valorizzazione
dell’Antica Spezieria dell’Ospedale Serristori;

2) di delegare l’Ing. Luca Tani, Direttore a.i. della S.O.C. Patrimonio, alla sottoscrizione di
suddetto accordo;

3) di  attestare  che  la  somma  relativa  all’imposta  di  bollo,  pari  a  €  64,00,  sarà  a  carico
dell’Azienda USL Toscana centro e  verrà  assolta  in  maniera  virtuale  (autorizzazione n.  104296 del
04.12.2015 da rendicontare annualmente ai competenti Uffici dell’Agenzia delle Entrate);

4) trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii;

5) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, L.R. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
             (Ing. Valerio Mari) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dott.ssa Simona Dei) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

